de usinagem diretamente no local da operação, ou seja, em campo. 

4.3 VANTAGENS COMPETITIVAS PARA A EMPRESA DE MANUTENÇÃO E USINAGEM  

• Concepção, desenvolvimento e operacionalização de uma máquina-ferramenta portátil para 

prestação de serviço de usinagem com capacidade de atender diâmetros de até (hum mil e 

duzentos) 1.200 milímetros executada in loco no cliente (em campo); 

• Máquina-ferramenta construída com material e recurso nacional com fácil desmontagem, 

mobilidade, montagem e reposição de peças; 

• Vanguarda competitiva ao possibilitar o intercâmbio do motor elétrico por um motor